

Vinh Cửu, ngày 14 tháng 9 năm 2022

Số: 184/BC-MTTQ-BTT

BÁO CÁO CÔNG TÁC THÁNG 9/2022
(Từ ngày 15/8/2022 – 14/9/2022)

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và huyện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức thực hiện đạt được một số kết quả cụ thể, như sau:

I. TÂM TƯ, NGUYỆN VỌNG CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN

Nhân dân trên địa bàn huyện đồng thuận và phấn khởi thực hiện Kế hoạch từng bước phục hồi các hoạt động kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 của huyện; nhất là giá xăng, dầu có giảm trong những tuần gần đây; đồng thời tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”...

Bên cạnh đó, vẫn còn băn khoăn: Hiện nay, người lao động đang làm các doanh nghiệp xuất khẩu các mặt hàng gỗ, giày da, may mặc... sản xuất ra không thể xuất khẩu sang nước Mỹ, các nước Châu Âu nên các doanh nghiệp phải sản xuất cầm chừng; chủ các doanh nghiệp chọn giải pháp cho người lao động nghỉ phép năm hoặc nghỉ việc hưởng ngày công theo Luật lao động quy định. Vì vậy những người đang ở nhà thuê, nhà trọ có phần lo lắng về đời sống từ nay đến cuối năm.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện:

1.1. Công tác tuyên truyền:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tiêm chủng vắc xin liều nhắc lại 3, 4 phòng Covid-19 và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền phòng, chống dịch sốt xuất huyết; tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng Tháng 8 thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2022); tuyên truyền kỷ niệm 111 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2022); tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2022) và 23 năm “Ngày Dân vận cả nước”; phối hợp tuyên truyền thực hiện Chương trình truyền

thông về bình đẳng giới đến năm 2030; tuyên truyền công tác Người cao tuổi; tuyên truyền các hành vi, thủ đoạn lừa đảo của các đối tượng nhằm chiếm đoạt tài sản của công dân; tuyên truyền thực hiện quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia năm 2022; tuyên truyền biển, đảo năm 2022; tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các phong trào “*Dân vận khéo*” gắn với “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”...

1.2. Công tác Tôn giáo:

- Tiếp tục Hướng dẫn phong trào thi đua yêu nước trong đồng bào các tôn giáo, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh của huyện năm 2022.

- Phối hợp đi thăm, chúc mừng và tặng quà 02 cơ sở Phật giáo trên địa bàn huyện nhân dịp Lễ Vu lan – Báo hiếu năm 2022.

- Phối hợp với UBND huyện hướng dẫn Ban Đoàn kết Công giáo huyện xây dựng kế hoạch để chuẩn bị tổ chức Đại hội Đại biểu “*Người Công giáo Việt Nam xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc*” nhiệm kỳ 2022 – 2027 trên địa bàn huyện.

1.3. Công tác Dân tộc:

- Phối hợp tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án “*Tăng cường hợp tác Quốc tế, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số*” trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu đến năm 2025.

- Phối hợp tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về an toàn giao thông trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu năm 2022.

1.4. Công tác phong trào:

- Có văn bản Phổ biến các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 3 và triển khai các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật; văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về “*Bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*” trong hệ thống Mặt trận huyện.

- Ban hành các văn bản triển khai tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận huyện về công tác phòng, chống bệnh đậu mùa khi; tăng cường tuyên truyền đẩy mạnh phát triển bảo hiểm y tế; tuyên truyền Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XI về tập trung phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030; phối hợp tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ Quốc Khánh 02/09/2022 và dịp khai giảng năm học mới 2022 – 2023.

- Phối hợp cùng Đoàn kiểm tra của huyện kiểm tra Công tác ra quân phòng, chống sốt xuất huyết tại các xã, thị trấn tính từ ngày 30/7 đến ngày 28/8/2022.

- Trực tiếp vận động Công ty TNHH Thương mại Sản xuất Tân Phú Nhuận tổng cộng 20.000 bánh trung thu trị giá khoảng trên 3.000.000.000 đồng tặng cho các em học sinh, trẻ em cơ nhỡ, trẻ em với gia cảnh khó khăn trên địa bàn huyện để các em có điều kiện đón Tết Thiếu nhi năm 2022.

- Phối hợp tổ chức tốt ngày Hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2022 trên địa bàn huyện, trong ngày hội đã tổ chức thăm hỏi 06 cơ sở tôn giáo, 09 người có uy tín trong cộng đồng dân cư; trao tặng 08 thẻ bảo hiểm y tế học đường, 38 suất học bổng, 20 xe đạp cho học sinh nghèo, học giỏi, sống tốt; tặng 178 phần quà cho các gia đình chính sách, người có công, người có uy tín, hộ nghèo, hộ khó khăn, học sinh nghèo hiếu học với tổng trị giá 216.912.000 đồng. Song song đó, tổ chức giao lưu thể thao, văn hóa, văn nghệ giữa các đơn vị; tổ chức lao động giúp dân, làm đường giao thông nông thôn tổng trị giá các hoạt động trên 500.000.000 đồng. Khen thưởng 23 tập thể, 79 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

1.5. Công tác dân chủ - pháp luật:

- Xây dựng Kế hoạch, thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2022, theo Kế hoạch đã tổ chức giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã Tân Bình, Thạnh Phú. Sau giám sát Đoàn giám sát có báo cáo gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện kết quả giám sát; trên cơ sở kết quả giám sát và các kiến nghị của Đoàn giám sát, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện ban hành kiến nghị gửi các đơn vị được giám sát, các đơn vị liên quan khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Xây dựng Kế hoạch, thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, theo Kế hoạch từ ngày 09-14/9/2022 đã tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động tại 11 doanh nghiệp trên địa bàn huyện; hiện đang tổng hợp báo cáo, kiến nghị sau giám sát gửi đến Thường trực Huyện ủy và UBND huyện.

- Có văn bản góp ý phản biện xã hội đối với 02 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về bổ sung danh mục các dự án thu hồi đất năm 2022 tỉnh Đồng Nai; bổ sung danh mục các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Có văn bản gửi các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn về việc đề nghị cho ý kiến góp ý đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

1.6. Công tác tổ chức:

Tiếp tục rà soát, kiện toàn nhân sự Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn, Ban công tác Mặt trận các ấp, khu phố đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu quả.

2. Hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn:

2.1. Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa:

Trong tháng, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp các tổ chức thành viên, các ban, ngành thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tiêm chủng vắc xin liều nhắc lại mũi 3, 4 phòng Covid-19 và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền phòng, chống dịch sốt xuất huyết; tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh đậu mùa khi; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng Tháng 8 thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2022); tuyên truyền kỷ niệm 111 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2022); tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2022) và 23 năm “Ngày Dân vận cả nước”; phối hợp tuyên truyền thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; tuyên truyền công tác Người cao tuổi; tuyên truyền các hành vi, thủ đoạn lừa đảo của các đối tượng nhằm chiếm đoạt tài sản của công dân; tuyên truyền thực hiện quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia năm 2022; tuyên truyền biển, đảo năm 2022; tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các phong trào “Dân vận khéo” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... Kết quả tuyên truyền được 125 cuộc với 13.657 lượt người tham dự.

2.2. Vận động nhân dân thi đua lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh:

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn Vĩnh An tiếp tục triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các Chương trình an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho người nghèo, cận nghèo và hộ gia đình khó khăn. Đồng thời tiếp tục duy trì hỗ trợ 10 kg gạo/tháng/hộ cho 140 hộ nghèo, hộ khó khăn, già yếu, neo đơn, người khuyết tật trên địa bàn; hỗ trợ 02 hộ nghèo B hàng tháng 300.000 đồng/hộ; hỗ trợ hàng tháng 11 phần quà trị giá 300.000 đồng/phần cho 11 hộ già yếu, neo đơn, bệnh tật, trẻ mồ côi.

- Trong tháng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp Ủy ban nhân dân cùng cấp, ngành Y tế, đơn vị chức năng thực hiện tuyên truyền 84 giờ trên hệ thống loa truyền thanh, đồng thời phát 8.221 tờ rơi

tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết tại hộ gia đình và các khu nhà trọ; hàng tuần tổ chức phun xịt diệt muỗi và lăng quăng tại khu dân cư; thường xuyên phun xịt diệt muỗi và lăng quăng các địa điểm xuất hiện ổ dịch. Kết quả trong tháng ra quân tính từ ngày 30/7 đến ngày 28/8/2022 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tuyên truyền 112 bảng ron; 67 xe lưu; phát phiếu cho hơn 9.561 hộ gia đình ký cam kết diệt lăng quăng và phòng, chống sốt xuất huyết; đồng thời huy động hơn 11.573 lượt người tham gia thực hiện ra quân phát quang bụi rậm, dọn dẹp, vệ sinh môi trường các tuyến đường, tạo môi trường thông thoáng, sáng - xanh - sạch - đẹp; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện “*Ngày cuối tuần tình nguyện vệ sinh môi trường*” qua đó, thường xuyên dọn dẹp cảnh quan môi trường, xử lý các khu vực đọng nước, các vật thể chứa nước quanh nơi ở và trong nhà... để ngăn chặn sự phát triển của muỗi và lăng quăng, góp phần phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

2.3. Phát huy dân chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp cùng các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng, triển khai Kế hoạch giám sát năm 2022 theo Quyết định số 217 của Bộ chính trị.

- Phối hợp thường xuyên giám sát cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đại biểu dân cử tại nơi cư trú và nơi làm việc theo quy định.

- Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác giám sát theo quy định.

- Công tác hòa giải: Hoạt động của các Tổ hòa giải ở các xã, thị trấn Vĩnh An trong tháng 9/2022 đã tiếp nhận 13 vụ; trong đó, hòa giải thành 08 vụ, không thành 04, đang phối hợp giải quyết 01 vụ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 10/2022:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; tuyên truyền phòng, chống dịch sốt xuất huyết; tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh đậu mùa khi; tuyên truyền tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức “*Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc*” ở khu dân cư năm 2022; tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2022) và 23 năm “*Ngày Dân vận cả nước*”; phối hợp tuyên truyền thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; tuyên truyền công tác Người cao tuổi; tuyên truyền các hành vi, thủ đoạn lừa đảo của các đối tượng nhằm chiếm đoạt tài sản của công dân; tuyên truyền thực hiện quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia năm 2022; tuyên truyền biển, đảo năm 2022; tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các phong trào “*Dân vận khéo*” gắn với “*Học*

tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”...

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể Chính trị – xã hội của huyện theo Quyết định số 217 của Bộ Chính trị năm 2022; thường xuyên tổ chức giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ.

- Tiếp tục điều tra, khảo sát đối với các hộ đủ điều kiện để vận động và thực hiện các thủ tục tiến hành xây dựng nhà tình thương cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo cho hộ nghèo, hộ khó khăn, hộ nạn nhân chất độc da cam, hộ gia đình chính sách trên địa bàn huyện.

- Triển khai đợt vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10 đến 18/11/2022 trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện tiếp Đoàn kiểm tra Ban Chỉ đạo 264 tỉnh về thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” gắn với thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và khảo sát các chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác Mặt trận tháng 9/2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Đảng ủy MTTQ và các đoàn thể huyện;
- BTT UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Trung